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DET GODE LIV  
I OPLANDET



VISION
I Odder Kommune understøtter vi udviklingen af levedygtige 
landsbyer og lokalsamfund som attraktive steder at bo og leve

I arbejdet med vores vision har vi tre fokusområder:

     •   Bosætning i landsbyer og det åbne land
     •   Fællesskab og samskabelse
     •   Synliggørelse af kvaliteter i oplandet

ODDER KOMMUNES 
LANDDISTRIKTS- 
STRATEGI

2023-2030

DET GODE LIV I  
OPLANDET

INDLEDNING

I Odder Kommunes opland finder vi mang-
foldige lokalsamfund, der med fællesskaber, 
samhørighed og nærhed danner rammerne 
om det gode liv. 

Odder Kommunes Landdistriktsstrategi 
2023-2030 bærer derfor titlen ”Det gode liv 
i oplandet”. Odder Kommune skal sikre det 
gode liv i oplandet i samspil med borgere og 

lokalsamfund. Det er vores vision, at Odder 
Kommune understøtter udviklingen af 
levedygtige landsbyer og lokalsamfund som 
attraktive steder at bo og leve. 

Landdistriktsstrategien fremsætter tre fokus-
områder for Odder Kommunes arbejde med 
visionen.



De tre fokusområder understøtter og ta-
ger afsæt i Odder Kommunes Udviklings-
plan 2022-2026 ”Et stærkt fællesskab 
i balance”. Udviklingsplanens tre tvær-
gående politikker og visioner er Odder 
Kommunes redskab til at sætte rammen 
om det gode liv, hvor alle borgere har 
mulighed for at udvikle sig gennem hele 
livet. 

Landdistriktsstrategien griber med sin 
vision og tre fokusområder fat i Udvik-
lingsplanens samlede mål om at skabe 
en social, økonomisk og miljømæssig 
bæredygtig udvikling. 

I Kommunalbestyrelsen er der fokus på at 
skabe rammer for udviklingen af attrakti-
ve og bæredygtige lokalsamfund i kom-
munens opland. Den positive udvikling er 
en fælles opgave, hvor vi sammen foku-
serer på at styrke et bredt samarbejde. 

Landdistriktsstrategien sætter de over-
ordnede rammer for, hvordan vi som 
kommune i de kommende år skal arbejde 
for at gøre oplandet endnu mere attrak-
tivt og levedygtigt. Et levedygtigt landdi-
strikt favner bredt, og derfor tager strate-
gien afsæt i, at det skal være attraktivt at 
bo og leve her. 

Det skal være muligt at nyde naturen, 
roen og mangfoldigheden, og vi skal som 
kommune være bevidste om, at vores 
mange landsbyer kan være et attraktivt 
alternativ til bosætning i de store byer.

Udarbejdelsen af Landdistriktsstrategien 
er sket i et samarbejde med og med input 
fra dem, der selv er en del af oplandets 
unikke identiteter; lokalrådene, beboere 
og lokale aktører. 



FOKUSOMRÅDE

BOSÆTNING I  
LANDSBYER OG  
DET ÅBNE LAND

For at arbejde med  
fokusområdet vil Odder
Kommune understøtte:

• At det er attraktivt at flytte til 
oplandet

• En attraktiv og varieret 
boligmasse

• En sammenhængende  
infrastruktur og mobilitet

Odder Kommune er kendetegnet ved et 
opland med stærke lokalsamfund, hver 
med deres kvaliteter og identitet. Fælles 
for dem er, at de har et stærkt fællesskab, 
hvor nærmiljøet er i fokus. Her hjælpes 
man ad og passer på hinanden. 

Der er mange forskellige årsager til, at 
man vælger at bosætte sig i landdistrik-
terne. Det kan være ønsket om at bo et 
sted med tryghed og nærhed. Det kan for 
eksempel være ønsket om nærhed til job, 
familie eller naturen. Alle er velkomne til 
at bosætte sig i landdistrikterne. 

Børnefamilier er en vigtig del af det leve-
dygtige lokalsamfund, idet børnefamili-
en er en aktiv del i både institutions- og 
skoleliv, foreningsliv samt det lokale 
handelsliv. Landdistriktsstrategien skal 
bidrage til opfyldelsen af Odder Kom-
munes målsætning om en fortsat positiv 
befolkningstilvækst.

Det afgørende for det levedygtige opland 
er, at der findes varieret botilbud.
Botilbuddene skal imødekomme behov 
fra børnefamilier såvel som fra ældre 
borgere og singler, ligesom det skal være 
åbent for alternative ønsker til boformer.

Funktionstømte bygninger kan måske 
omdannes til bofællesskaber på tværs 
af generationer, seniorfællesskaber eller 
noget tredje. Nye områder til bolig og er-
hverv skal placeres hensigtsmæssigt ud 
fra en række helhedsorienterede forhold. 
Målet er en attraktiv og varierende bolig-
masse.

En forudsætning for positiv udvikling af 
oplandet er mobilitet. Initiativer inden for 
mobilitet kan handle om at støtte udvik-
lingen og udbredelsen af for eksempel 
cyklisme, delebiler og kollektiv trafik. 
Ligeledes skal forudsætningerne for 
omstilling til grøn transport udvikles, for 
eksempel elladestandere til biler. 



FOKUSOMRÅDE

FÆLLESSKAB OG  
SAMSKABELSE

For at arbejde med  
fokusområdet vil Odder  
Kommune understøtte:

• Fællesskabsopbyggende  
lokalsamfund

• Samarbejde på tværs af ak-
tører og med lokalrådene

• Bæredygtig og klimavenlig  
udvikling

Et stærkt fællesskab og et lokalt forank-
ret foreningsliv har stor betydning for 
sammenholdet i oplandet. De frivillige 
kræfter i oplandet er en afgørende driv-
kraft for udviklingen af lokalsamfundet. 

Odder Kommune vil fortsætte med at 
støtte lokale kræfter i deres arbejde for 
og med udviklingen i de levende lokal-
samfund. Inddragelse, samarbejde, op-
bakning og gensidig respekt er vigtige 
pejlemærker for arbejdet med at styrke 
vores opland. 

Fællesskaber og sammenhold, er centralt 
i oplandets udviklingspotentiale. Man-
ge landsbyer i oplandet er nået langt i 
forhold til dette, og Odder Kommune vil 
fortsat understøtte samarbejder gennem 
åben dialog, vejledning og sparring til 
projektudvikling. Odder Kommune vil 
fortsætte sit arbejde med udvikling af nye 
former for borgerinddragelse og inddra-
gelse af aktører, når udviklingen i oplan-
det planlægges. 

Lokalrådene i Odder Kommune indtager 
en vigtig rolle som talerør for lokalområ-
det og som dialogpartner for kommunen. 
Odder Kommune vil styrke og udvikle 
samarbejdet med lokalrådene. Lokal-
rådene skal derfor inddrages forud for 

planlægning og tiltag, der påvirker deres 
lokalsamfund. 

Odder Kommune har i sin DK2020  
Klimaplan sat et mål om at være klima-
neutral i 2050. Odder Kommune ønsker 
at gå foran med det gode eksempel i den 
nødvendige omstilling frem mod klima-
neutralitet i et tæt samspil med borgere, 
erhverv og andre aktører. 

Oplandet kan med fællesskaber og sam-
menhængskraft bidrage til den grønne 
omstilling. Stærke partnerskaber mellem 
kommunen, lokale foreninger, lokalråd og 
lodsejere, rettet mod projekter der frem-
mer den grønne omstilling og biodiversi-
tet, vil samlet set styrke oplandet.



For at arbejde med  
fokusområdet vil Odder  
Kommune understøtte:

• Tiltag der fremmer  
kendskabet til oplandet

• Formidling af de gode  
historier

• At det er nemt at finde  
information

FOKUSOMRÅDE

SYNLIGGØRELSE AF 
KVALITETER  
I OPLANDET

Odder Kommune har en forskelligartet og 
rig natur; fra kyst over rullende bakker til 
fjord.

Den positive omtale af oplandet er afgø-
rende for at kunne synliggøre kvaliteter-
ne over for potentielle tilflyttere, og for 
at styrke identitet og tilhørsforhold for 
beboere i oplandets lokalsamfund.

Synliggørelsen skal have fokus på at 
fortælle de gode historier; fra historiske 
fortællinger til aktuelle nyheder. Vi skal 
sammen fremhæve kvaliteter som ro og 
fred, nærhed og tryghed, frihed og fæl-
leskab. 

Indsatsen handler også om, at tilflyttere 
føler sig velkomne. Det handler om at 
være opsøgende og sikre, at det er nemt 
at finde informationer om lokalområdet, 
ligesom det skal være nemt og trygt at 
blive en del af det lokale fællesskab.

De lokale borgere og foreninger har de 
bedste forudsætninger for at være am-
bassadører for deres lokalområde. De har 
viden og indsigt, og de kan fortælle, hvad 
der gør det attraktivt at bosætte sig og 
leve i netop deres lokalområde. 

Vi skal understøtte de lokale ildsjæle ved 
at gøre det nemt at være ambassadør. 
Det skal vi gøre ved at klæde dem godt 
på til at kunne synliggøre og fortælle om 
deres respektive lokalsamfunds særlige 
kendetegn og kvaliteter.

Odder Kommune vil understøtte og være 
sparringspartner på tiltag, der fremmer 
kendskabet til landdistrikterne og viser 
potentielle tilflyttere de mangfoldige 
muligheder for at bo og leve i landdistrik-
terne. 

Det kan være tiltag som Åben Landsby, 
kampagner på sociale medier, velkomst-
komiteer og tilflytterambassadører.
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